«Краснобор»

сикт овмöдчöминса администрация

	[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

«Краснобор»

                                                     Ш У Ö М
                                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 апреля 2012 года

Республика Коми, Ижемский район, с. Краснобор.
Об утверждении Инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп
В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999г. № 52-ФЗ,  «О  санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». Федеральным законом «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. №7-ФЗ. Постановлением Правительства РФ от 3 сентября 2010 г. № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» администрация сельского поселения «Краснобор»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Инструкцию по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп  согласно приложению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

3. Контроль по исполнению настоящего Постановления возложить на заместителя руководителя администрации сельского поселения «Краснобор» Игнатову Ирину Владимировну.
Глава сельского поселения «Краснобор»                                   А.А.Ануфриева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрацией
сельского поселения «Краснобор»
от 26.04.2012 г. № 16
ИНСТРУКЦИЯ

 по организации сбора, накопления, использования,

обезвреживания, транспортирования и размещения

отработанных ртутьсодержащих ламп

1. Общие положения
1. Инструкция по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп (далее - Инструкция) устанавливает  порядок обращения с отходами производства и потребления осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде.

Настоящая Инструкция распространяется на всех юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц на территории сельского поселения «Краснобор»( далее- Потребители).
2. Порядок сбора и накопления отработанных
ртутьсодержащих ламп
2.1. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

2.3. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах общего пользования.

2.4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.

2.5. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей осуществляют специализированные организации.

3. Порядок транспортирования отработанных
ртутьсодержащих ламп
3.1. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.

3.2. Для транспортирования поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп используется специальная тара, обеспечивающая герметичность и исключающая возможность загрязнения окружающей среды.

4. Порядок размещения (хранение и захоронение)
отработанных ртутьсодержащих ламп
4.1. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их обезвреживания, последующей переработки и использования переработанной продукции осуществляется специализированными организациями.

4.2. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а также в местах, исключающих повреждение тары.

4.3. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.

4.4. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп не может осуществляться путем захоронения.

5. Порядок обезвреживания и использования отработанных
ртутьсодержащих ламп
5.1. Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется специализированными организациями, осуществляющими их переработку методами, обеспечивающими выполнение санитарно-гигиенических, экологических и иных требований.

5.2. В случае возникновения у потребителя отработанных ртутьсодержащих ламп аварийной ситуации, в частности боя ртутьсодержащей лампы (ламп), загрязненное помещение должно быть покинуто людьми и должен быть организован вызов специализированных организаций для проведения комплекса мероприятий по обеззараживанию помещений.

5.3. Использование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации, ведущие их переработку, учет и отчетность по ним. Полученные в результате переработки ртуть и ртутьсодержащие вещества передаются в установленном порядке организациям - потребителям ртути и ртутьсодержащих веществ.

№ 16

PAGE